



Samverkansöverenskommelse mellan Karlshamns kommun och Polismyndigheten för ökad trygghet

Inledning

Samverkansöverenskommelsen mellan Karlshamns kommun och Polismyndigheten ska ligga till grund för det operativa brottsförebyggande arbetet i kommunen med målet att verka för en minskad brottslighet och ökad trygghet. Överenskommelsen ska ange de yttre ramarna för samverkan kring den brottsförebyggande verksamheten samt lyfta fram områden där åtgärder är möjliga. I överenskommelsen definieras samverkansområden för avtalstiden. Hur arbetet ska bedrivas inom dessa områden konkretiseras i en till samverkansöverenskommelsen kopplad handlingsplan.

Överenskommelsen undertecknas av kommunstyrelsens ordförande i Karlshamns kommun och chefen för Lokalpolisområde Karlshamn.

Brottsförebyggande rådet, lokala Brå, har en viktig roll i att följa upp och se till att samverkansöverenskommelsen kring det brottsförebyggande arbetet fullföljs. Trygghetssamordnaren och kommunpolisen ska vara den naturliga länken mellan lokala Brå och polismyndigheten. I lokala Brå skapas korta och tidseffektiva beslutsvägar mellan de samverkande parterna.

Rådet ska också vara

- ansvariga för att ta fram den aktuella lokala lägesbilden,
- ansvariga för att kunna ge fördjupad information om den aktuella lägesbilden.
- ansvariga för att skapa tillfälliga eller permanenta samverkans- och arbetsgrupper som arbetar med de identifierade problemen samt
- ta fram förslag till brottsförebyggande insatser som redovisas i kommunens ledningsgrupp samt till berörda aktörer.

Exempel på permanenta samverkansgrupper är områdesgrupperna Norrevång (Mörrum), Stenbacka (Asarum och Svängsta), Österslätt (Karlshamn, Åryd och Hällaryd) samt Vägga Gymnasieskola. Områdesgrupperna består av rektorer för aktuella skolor, kuratorer, skolsköterskor, handläggare socialtjänsten, fältsekreterare, fritidsledare, pedagogisk representant, folkhälsostrateg, räddningstjänsten samt polis. Forumen arbetar praktiskt med erfarenhetsutbyte, rutiner, gemensamma projekt och planering av utbildningsinsatser.

I övrigt åligger det ansvarig beslutsfattare inom respektive verksamhet att det brottsförebyggande arbetet verkställs och genomförs i enlighet med överenskommelsen.

Samverkansområden

1. Trygghetsmätningar

Sedan ett antal år tillbaka genomförs trygghetsmätningar i syfte att ta reda på hur allmänheten uppfattar sin omgivning ur ett trygghetsperspektiv. Mätningarna ger en god bild av allmänhetens uppfattning i olika frågor och bör ligga till grund för planering av brottsförebyggande- och trygghetsskapande insatser. Insatserna ska genomföras av såväl polis som andra aktörer i samhället. Trygghetsmätningarna ska till lika delar samfinansieras av Polismyndigheten och Karlshamns kommun.

2. Medborgarinflytande

2.1 Medborgardialog

Dialog med företrädare för kommunen och för den lokala polisverksamheten är efterfrågad av invånarna. Polisens målsättning är att i så hög utsträckning som möjligt delta i dialogmöten tillsammans med kommunens representanter. Detta främjar kontaktnätet i lokalsamhället och ger invånarna möjlighet att få svar på frågor om den lokala verksamheten. Dialogerna är också en del i arbetet med framtagandet av den lokala lägesbilden. Medborgarna får på detta sätt möjlighet att i högre utsträckning bli en del av det lokala brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet.

2.2 Medborgarlöfte

Medborgarlöften handlar om att arbeta med den lokala problembilden och syftar till att öka tryggheten och minska brottsligheten i lokalsamhället. Genom medborgarlöften berättar polis och kommun hur de tillsammans avser att arbeta brottsförebyggande och trygghetsskapande inom specifika områden.

2.3 Trygghetsvandringar

Trygghetsvandringar är en effektiv metod för att upptäcka och åtgärda platser som upplevs otrygga eller bedöms vara osäkra. Metodens grundtanke är att de som bor och verkar i lokalsamhället har störst kunskap om det. Inför en trygghetsvandring bjuds flera olika aktörer in, till exempel berörda representanter från lokala Brå, polis, medborgare, samhällsbyggnadsförvaltningen inom kommunen, hyresvärdar, bostadsrättsföreningar och bostadsområden. På så sätt främjas samarbeten mellan olika kompetenser i samhället. En trygghetsvandring blir också ett demokratiskt verktyg för medborgarna att förmedla sina åsikter till beslutsfattare i kommunen. Som ett led i trygghetsarbetet kan Brå också verka för att få boende i bostadsområden att arbeta efter de utarbetade metoder som finns för ett strukturerat trygghetsarbete. I detta arbete kan också hyresvärdar, bostadsområden och bostadsrättsföreningar involveras.

3. Våld i nära relation

Polisens arbete med personer som utsatts för våld i nära relation har under de senaste åren utvecklats mycket. För att stötta våldsutsatta personer i deras beslut att förändra sin livssituation är möjligheten att snabbt få tillgång till ett skyddat boende helt avgörande. Kommunens socialtjänst är samarbetspartner i detta arbete.

4. Alkohol, narkotika, doping och tobak

Samverkan i lokala frågor om ANDT ska följa den nationella strategins övergripande mål: ett samhälle fritt från narkotika och doping, med minskade medicinska och sociala skador orsakade av alkohol och ett minskat tobaksbruk.

R L.E

Grunden för det hälsofrämjande och förebyggande arbetet ska vara att skydda barn och unga mot eget och andras skadliga bruk. ANDT-arbetet ska bidra till att sluta påverkbara hälsoklyftor. Det innebär att jämlikhets- och jämställdhetsperspektivet ska uppmärksammas i ANDT-arbetet på alla nivåer. I det förebyggande arbetet är också tillsyn av serverings- och försäljningsställen ett viktigt verktyg.

5. Barn och unga

Barn, ungdomar och unga vuxna är grupper som samhället särskilt ska stötta och skydda. Brottsförebyggande verksamhet som syftar till att minska utsatthet i dessa grupper ska särskilt prioriteras. Viktiga samverkansparters i detta arbete är polisen och representanter från samtliga kommunala förvaltningar samt räddningstjänsten.

6. Trafiksäkerhet

Trafikolyckor medför ofta stort personligt lidande för de inblandade parterna samtidigt som samhällets kostnader kan bli stora. Trafikfrågor har också visat sig ha stort inflytande på trygghetskänslan på de platser där människor bor och vistas. Ett aktivt förebyggande arbete bör göras främst med inriktning mot de trafikolyckor där barn och ungdomar kan tänkas bli offer. Nära samarbete mellan polis, samhällsbyggnadsförvaltning och utbildningsförvaltning är viktigt.

7. Bostadsinbrott

Kommunen och polisen har en gemensam målsättning att arbeta för att minska antalet bostadsinbrott och genom detta öka tryggheten bland invånarna.

7.1 Grannsamverkan

Bostadsinbrott drabbar årligen några av kommunens invånare. Dessa inbrott riktas både mot flerfamiljshus, villor och fritidshus. Att drabbas av inbrott upplevs i regel som mycket integritetskränkande. De boende kan i samverkan med polis, kommun, försäkringsbolag och andra instanser själva vidta åtgärder för att minska risken att bli utsatta genom att arbeta med det nationella konceptet "Grannsamverkan".

8. Brottsoaktiva

De brottsoaktiva är få men står för en stor andel av den totala brottsligheten. De har ofta ett pågående missbruk som i sin tur också ofta leder till ordningsstörningar och otrygghet i samhället. För att nå största möjliga effekt av polisens insatser mot dessa problem måste samverkan ske med andra myndigheter och organisationer. Ett framgångsrikt och hållbart arbete mot brottsoaktivas brottslighet förutsätter samverkan kring missbruksvård, bostad, arbete eller meningsfull sysselsättning. Kommunen är här en viktig samverkanspart.

9. Våldsbejakande extremism

Våldsbejakande extremism är ett samlingsbegrepp för rörelser, ideologier eller miljöer som inte accepterar en demokratisk samhällsordning och som främjar våld för att uppnå ett ideologiskt mål. Begreppet avser den våldsbejakande islamistiska miljön, den våldsbejakande högerextremistiska vit makt-miljön, den våldsbejakande vänsterextremistiska autonoma miljön samt våldsamma djurrättsaktivister. Polisen och kommunen är två av huvudaktörerna för att kunna bygga lokala nätverk som motverkar radikaliserings och extremism. Områdesgrupperna är exempel på sådana viktiga nätverk.

10. Avhopparverksamhet

En viktig åtgärd för att förebygga och bekämpa brottslighet och våldsbejakande extremism är att fler individer får det stöd de behöver från samhället för att kunna lämna dessa miljöer. Ofta är det en lång och svår process där de individuella behoven är många och skiftande. Kriminalvården är nationell samordnande myndighet för arbetet. I det lokala perspektivet är kommunens socialtjänst samordnande i arbetet som även kräver insatser från polismyndigheten men i många fall också från andra myndigheter.

11. Organiserad brottslighet

Den organiserade brottsligheten förser marknaden med och får sin inkomst från illegala eller "skattefria" varor och tjänster som narkotika, alkohol, vapen, svartarbete och sexuella tjänster. Den organiserade brottsligheten ligger också bakom en viss del av stöldbrottsligheten, som rån- och häleribrott, samt använder sig av indrivnings- och beskyddarverksamhet. Den organiserade brottsligheten är inte något abstrakt fenomen som svävar över stater och nationsgränser utan har sin lokala förankring på en sälj- och köpmarknad. Det är också därför som det med god samverkan går att förebygga brottsligheten på lokalplanet.

Överenskommelsen gäller från 2021-01-01 till och med 2024-12-31 och ska vid periodens slut följas upp av representanter från Karlshamns kommun samt lokalpolisområde Karlshamn.

Karlshamn den 16 mars 2021



Per-Ola Mattsson
Kommunstyrelsens ordförande



Louise Englund
Lokalpolisområdeschef